UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-VH Đồng Nai, ngày     tháng 9 năm 2025
V/v thông báo và hướng dẫn nộp hồ sơ

đề cử trong Danh mục Di sản tư liệu
thế giới của UNESCO chu kỳ 2026 - 2027

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Ủy ban nhân dân các xã, phưởng.

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15 ngày 23 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Công văn số 3948/BVHTTDL-DSVH ngày 07 tháng 8 năm 2025

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thông báo thời hạn nộp hồ sơ đề cử
trong Danh mục Di sản tư liệu thế giới của UNESCO chu kỳ 2026 – 2027;

Thực hiện Công văn số 2790/UBND-KGVX ngày 08/8/2025 của UBND
tỉnh về việc triển khai thực hiện Văn bản số 3948/BVHTTDL-DSVH ngày
07/8/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông báo nội dung và hướng dẫn các cơ
quan, đơn vị, địa phương triển khai đến các tổ chức, cá nhân thuộc đơn vị phụ
trách hoặc trên địa bàn đơn vị, địa phương quản lý để rà soát các di sản tư liệu đáp
ứng tiêu chí theo quy định và tiến hành xây dựng hồ sơ đề cử trong Danh mục Di
sản tư liệu thế giới của UNESCO chu kỳ 2026 - 2027, như sau:

1. Việc xây dựng hồ sơ khoa học di sản tư liệu đề cử
Việc nhận diện, đánh giá giá trị di sản tư liệu đáp ứng tiêu chí và xây dựng

hồ sơ di sản tư liệu đề nghị UNESCO ghi danh Di sản tư liệu thế giới thực hiện
theo quy định theo Luật Di sản văn hóa năm 2024, các văn bản hướng dẫn thi
hành Luật (tại Trang Thông tin điện tử của Cục Di sản văn hóa, đường dẫn:
https://dsvh.gov.vn) và hướng dẫn của UNESCO (đường dẫn tham khảo mẫu hồ
sơ của Chương trình Ký ức thế giới: https://www.unesco.org/en/articles/call-
nominations-unesco-memory-world-international-register-2026-2027-
nomination-cycle).

2. Thời hạn nhận hồ sơ
Hồ sơ khoa học di sản tư liệu đề nghị UNESCO ghi danh thực hiện bảo

đảm thành phần, nội dung theo quy định và gửi về:
- Đơn vị nhận hồ sơ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai.
- Địa chỉ: Số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

- Số điện thoại liên hệ: 093 1212 555 (Bà Trương Thị Mỹ Huệ - Phòng
Quản lý Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai).

- Thời hạn nhận hồ sơ: Đến hết ngày 30/9/2025.
Trên cơ sở hồ sơ đề cử của các cơ quan, đơn vị, đia phương, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch sẽ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai quy
trình theo đúng quy định, đảm bảo thời hạn theo yêu cầu./.

(Gửi kèm theo Công văn số 3948/BVHTTDL-DSVH ngày 07 tháng 8 năm
2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lưu: VT, VH (MH).

Nguyễn Khắc Vĩnh

		2025-09-18T17:21:21+0700

		2025-09-19T08:20:51+0700

		2025-09-19T09:37:39+0700

		2025-09-19T09:37:39+0700

		2025-09-19T09:37:39+0700